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SEZNAM ZKRATEK

AS – Advanced Subsidiary

ČR – Česká republika

GCSE – General Certificate of Secondary Education

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

RVP – Rámcový vzdělávací program

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání

ŠVP – Školní vzdělávací program

ZŠ – Základní škola
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1 ÚVOD

Učebnice jsou napříč světem jednou z nejvíce používaných didaktických pomůcek

ve školách. Slouží jak žákům k rozvíjení nabytých znalostí a kognitivních dovedností, tak i

učitelům, kteří velmi často pomocí těchto edukačních médií organizují svoji výuku či ji

s jejich pomocí obohacují (např. prostřednictvím úkolů testujících dovednosti žáků)

(ČERVENKOVÁ, 2010). Je nesporné, že každá země přistupuje k tvorbě učebnice odlišným

způsobem, a to nejen s ohledem na národní kurikulum, ale i kvůli jiným, neméně

významným aspektům, proto se nabízí učebnice z různých států analyzovat dle rozličných

hledisek, následně je porovnávat a formulovat závěry vypovídající o odlišnostech těchto

učebnic (GREGER, 2006). Stejnému typu výzkumu se budu věnovat i v této práci. Rozhodla

jsem se pro porovnání vybrané sady českých učebnic pro 2. stupeň základní školy a

víceletá gymnázia a anglické učebnice určené pro úroveň Key Stage 3, jež věkově

odpovídá žákům druhého stupně českých základních škol. Anglická sada učebnic byla

vybrána z toho důvodu, že vzdělání v celém Spojeném království i v České republice je

všeobecně považováno za jedno z nejlepších na světě (PRŮCHA, 2017), jejich analýza a

porovnání s českými učebnicemi tak může posloužit jako podklad pro případnou změnu

tvorby učebnic v České republice.

Předmětem této práce je především analýza a porovnání tematického obsahu

učebnic, budu se tedy zabývat pouze výkladovým textem, nikoli úkoly určenými

k rozvíjení získaných vědomostí ani nonverbálními prvky učebnic. Přístup ke vzdělávání je

v obou zkoumaných zemích odlišný, proto se dá očekávat, že i v učebnicích budou patrné

rozdíly, a to nejen pouze v rozsahu zkoumaného tematického obsahu. V práci budu

analyzovat a porovnávat jak probíraná témata, tak i to, do jaké hloubky jsou vyložena,

kolik je jim věnováno prostoru, a jakou úroveň Bloomovy taxonomie kognitivních cílů u

žáků daná témata rozvíjí.
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2 CÍLE A HYPOTÉZY PRÁCE

Cílem této práce je podrobně analyzovat vybrané české a anglické učebnice pro žáky

českých základních škol a víceletých gymnázií a žáky anglického stupně vzdělávání Key

Stage 3, a to z hlediska tematického obsahu. Konkrétně se budu zabývat probíranými

tématy, počty pojmů vztahující se k těmto tématům, počtu stran jim přidělených a

úrovněmi Bloomovy taxonomie kognitivních cílů, které tato témata rozvíjejí. Dalším cílem

je porovnání výsledků těchto analýz a tím i porovnání učebnic jako celků.

Pro tuto práci jsem stanovila tři hypotézy, které se pokusím potvrdit či vyvrátit:

• Anglické učebnice kladou vyšší důraz na regionální geografii vlastního státu než

české učebnice.

• V anglických učebnicích je regionální geografie řešena více do hloubky na

příkladech modelových regionů, zatímco v českých učebnicích je regionální

geografie řešena povrchněji, ale zabývá se větším počtem regionů.

• Anglické učebnice se z důvodu polohy státu více věnují jevům a procesům

spojeným s činností moře a oceánu.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ČESKÁ REPUBLIKA

3.1.1 VZDĚLÁVACÍ POLITIKA V ČESKÉ REPUBLICE

Před představením konkrétních činností a cílů české vzdělávací politiky je potřeba

si tento termín nejprve vysvětlit. Pedagogický slovník (PRŮCHA, 2013) uvádí, že

vzdělávací politika se dá vyložit dvojím způsobem:

1. Praktická činnost zabývající se řízením vzdělávání, vývojem a změnami

vzdělávacího systému, tvorbou kurikula, financováním školství či hodnocením

vzdělávání. Obecně se dá říci, že jde o činnost, jež rozhoduje a řeší otázky a

problémy vzdělávání.

2. Vědní obor, jenž zkoumá dopady společnosti na vzdělávání, tvorbu kurikula či

hodnocení vzdělávání.

S Průchou souhlasí i Kalous s Veselým (2006), kteří zdůrazňují, že je potřeba tyto

větve vzdělávací politiky rozlišovat, ačkoliv spolu úzce souvisí, neboť vzdělávací politika

jako vědní obor zkoumá a analyzuje to, co ustanoví praktická složka vzdělávací politiky.

Jak uvádí Hajerová Müllerová a Slavík (2020), v České republice je vzdělávací

politika zaštiťovaná několika významnými složkami: reprezentanti státu a společnosti,

zaměstnanci profesních sdružení či aktéři formulující potřeby pracovního trhu. Veselý

(2011) uvádí i další aktéry mající vliv na vývoj vzdělávací politiky, a to žáky, učitele i

rodiče žáků.

Důležitou složkou vzdělávací politiky je politika kurikulární. Toto odvětví

vzdělávací politiky tvoří kurikulární dokumenty obsahující vše, co by si žáci měli v období

vzdělávání osvojit v rámci jednotlivých ročníků. Cílem kurikulární politiky však není

pouze tyto dokumenty vydávat, ale také dohlížet na to, aby změny v kurikulu byly správně

a efektivně implementovány do výuky (GREGER, 2006).

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy představilo v roce 2020 Strategii

vzdělávací politiky v České republice do roku 2030+ (2020), jejímž primárním cílem je

modernizace českého vzdělávání a jeho přizpůsobení dnešnímu, stále se měnícímu světu.

Na obrázku č. 1 jsou znázorněny strategické cíle současné vzdělávací politiky a na ně

navazující strategické linie.
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V rámci Strategické linie 1 dojde k úpravě kurikula, které bude založeno na

klíčových kompetencích: kompetence v oblasti gramotnosti, kompetence v oblasti

mnohojazyčnosti, matematická kompetence a kompetence v oblasti přírodních věd,

technologií a inženýrství, digitální kompetence, personální a sociální kompetence a

kompetence k učení, občanská kompetence, podnikatelská kompetence, kompetence

v oblasti kulturního povědomí a vyjadřování (MŠMT, 2020). Hajerová Müllerová a Slavík

(2020) dodávají, že tato strategická linie by měla pomoci učitelům vést výuku efektivně a

pokud možno bez překážek.

MŠMT (2020) dále uvádí, že revidované kurikulum by mělo jasně stanovit obsah

vzdělávání a objasnit propojení vzdělávacích oblastí s očekávanými výstupy. Jedním

z výstupů nového kurikula by měla být spolupráce a prolínání přírodních věd, což by mělo

vést k rozvoji kritického myšlení žáků a porozumění problémům týkajícího se životního

prostředí. S revizí kurikula úzce souvisí i revize rámcových vzdělávacích programů (RVP).

Ty budou upraveny tak, aby jejich obsah poskytl žákům to, co opravdu budou v budoucnu

potřebovat. Dále dojde k novému vymezení tzv. jádrových výstupů (učivo, jejž by měl znát

každý žák) a rozvíjejících výstupů. Důsledkem těchto revizí bude mimo jiné odlehčení

obsahu učiva.

3.1.2 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ SYSTÉM V ČESKÉ REPUBLICE

Vzdělávání českých dětí je pod záštitou Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy. Obecně se vzdělávání v České republice člení na vzdělání předškolní,

Obrázek 1: Strategie vzdělávací politiky ČR, 2020-2030. Vlastní zpracování, zdroj dat MŠMT, 2020.
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základní, vyšší sekundární a terciární. Povinnost vzdělávat se platí pro všechny děti na

území České republiky ve věkovém rozmezí 6-15 let. Na obrázku č. 2. je znázorněno

detailní členění českého vzdělávacího systému včetně délek jednotlivých fází.

České děti na rozdíl od dětí anglických v průběhu školní docházky neskládají

v průběhu povinné školní docházky žádné zkoušky. První, a dá se říci velmi důležitou

zkouškou je zkouška maturitní, jež zakončuje střední vzdělání.

3.1.2.1 Předškolní vzdělávání

Předškolní vzdělávání je v České republice primárně určeno pro děti od 3 do 6 let.


[…]


Fraus, jež jsou určené pro druhý stupeň základních škol a pro víceletá gymnázia, a 3

anglické učebnice od nakladatelství Oxford určené pro žáky připravující se na zkoušky Key

Stage 3. Konkrétně se mi podařilo analyzovat tematický obsah výkladového textu těchto

učebnic, rozebrat ho na jednotlivé podkapitoly, témata a pojmy, které jsem zařadila do čtyř

velkých skupin, které odpovídají disciplínám geografie: fyzická, humánní, matematická a

regionální geografie, a jež jsem podle propojenosti a souvislosti roztřídila do

hierarchických úrovní. Následně jsem podle této analýzy určila rozvíjenou úroveň

Bloomovy taxonomie, přičemž ve všech učebnicích byly rozvíjeny pouze dvě –

reprodukce a porozumění.

Druhým cílem, jejž se mi také podařilo splnit, bylo porovnání těchto učebnic,

respektive porovnání výsledků předchozích analýz. Prostřednictvím komparativní analýzy

a získaných dat se mi podařilo najít nejvýznamnější rozdíly mezi českými a anglickými

učebnicemi, jako je např. rozdílný výběr probíraných témat a jejich seřazení v jednotlivých

učebnicích, kdy české učebnice probírají povrchně více témat, zatímco anglické učebnice

probírají nižší počet témat, ovšem více do hloubky. S tím úzce souvisí i počet stran

věnovaný jednotlivým disciplínám geografie.

Kvantitativní analýza ukázala, že české učebnice věnují nejvíce stran regionální

geografii, naopak anglické učebnice se nejvíce věnují geografii fyzické. Další významnou

odlišností vyplývající z obsahové analýzy je rozdíl v rozvíjení úrovní Bloomovy

taxonomie kognitivních cílů. Anglické učebnice prokazatelně rozvíjejí u žáků úroveň

porozumění mnohem více, než je tomu v učebnicích českých.

Na začátku práce jsem si vytyčila také tři hypotézy. První hypotézu, Anglické učebnice

kladou vyšší důraz na regionální geografii vlastního státu než české učebnice, bych

nepotvrdila ani nevyvrátila. Anglické učebnice sice věnují podkapitole pojednávající o

Spojeném království pouhých 14 stran, ale v sérii těchto tří sérií učebnic se jejich autoři

k tématu Spojeného království často vrací, a to ve spojitosti s konkrétními probíranými

tématy. Oproti tomu autoři českých učebnic vyčlenili pro regionální geografii České

republiky polovinu učebnice, kde pokryli co největší množství informací o naší vlasti.
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Vzhledem k odlišnému přístupu týkajícího se výběru obsahu je tak těžké určit, zda se

anglické učebnice věnují regionální geografii vlastního státu více či nikoli. Navíc

z kvantitativní analýzy vyplývá, že oběma celkům je v daných učebnicích věnován téměř

stejný počet stran.

Druhou hypotézu, V anglických učebnicích je regionální geografie řešena více do

hloubky na příkladech modelových regionů, zatímco v českých učebnicích je regionální

geografie řešena povrchněji, ale zabývá se větším počtem regionů, se mi podařilo potvrdit.

V rámci obsahové analýzy jsem totiž zjistila, že české učebnice se věnují regionální

geografii celého světa, tedy všech kontinentů i oceánů, zatímco anglické učebnice

zevrubně popisují pouze dva kontinenty (Afrika, Asie) a do hloubky čtyři modelové

regiony světa (Africký roh, Jihozápadní Čína, Rusko a Blízký východ).

Třetí hypotézu, Anglické učebnice se z důvodu polohy státu více věnují jevům a

procesům spojeným s činností moře a oceánu taktéž považuji za potvrzenou. Anglické

učebnice věnují této problematice téměř dvakrát více stran než učebnice české. Obsahová a

komparativní analýza také ukazuje, že se liší i obsah podkapitol a podtémat zabývající se

geografií moří a oceánům.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáváním tematického obsahu vybraných

českých a anglických učebnic zeměpisu určených pro žáky nižšího sekundárního

vzdělávání. Čtyři české a tři anglické učebnice jsem zkoumala několika způsoby. Nejprve

jsem analyzovala tematický obsah všech učebnic a jednotlivá témata jsem rozdělila do

několika hierarchických úrovní. Současně jsem zjišťovala, kolik stran, případně odstavců,

je jednotlivým tématům a hierarchickým úrovním věnováno. Poslední částí analýzy bylo

určování rozvíjených úrovní Bloomovy taxonomie kognitivních cílů. Na závěr jsem

porovnala výsledky analýzy českých i anglických učebnic. Konečné výsledky mohou

posloužit jako podklad pro změnu v sestavování českých učebnic zeměpisu, případně pro

změny v samotné výuce.

Klíčová slova: Základní školy, učebnice zeměpisu, obsah učebnic, analýza učebnic,

Bloomova taxonomie, porovnávání učebnic, Česká republika, Velká Británie

This bachelor thesis deals with the comparison of the thematic content of selected

Czech and English Geography textbooks designated for students of Low Secondary

Education. I studied four Czech textbooks and three English textbooks in several ways. At

first, I analysed the thematic content of all textbooks and then I divided individual topics

into hierarchical levels. Contemporaneously, I detected the amount of pages, eventually

paragraphs, which were assigned to the topics and hierarchical levels. The last part of the

analysis dealt with the estimation of the evolving levels of the Bloom Taxonomy of

Cognitive Domain. Finally I compared the results of the complex analysis of both Czech

and English textbooks. The final results may serve as a base for a change in structuring of

Czech Geography textbooks, prospectively for a change in education itself.

Key words: Secondary schools, geography textbooks, content of textbooks, analysis of

textbooks, Bloom´s taxonomy textbook comparison, Czech Republic, Great Britain
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