Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Hachová Martina
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Porovnání tematického obsahu českých a britských učebnic pro 2. stupeň ZŠ

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Studentka pracovala průběžně. Pravidelně konzultovala dílčí postupy práce a zaslala ke kontrole její jednotlivé části. Připomínky k práci vždy reflektovala.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
*Studentka pracovala převážně samostatně a většinou sama přicházela s návrhy řešení jednotlivých kroků práce. Její návrhy postupů byly většinou vhodné a potřebovaly jen mírně usměrnit či doplnit.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Práce obsahuje celou řadu domácích i zahraničních zdrojů, které jsou v rámci tématu práce vhodné a relevantní. Většinu citovaných zdrojů studentka vyhledávala samostatně.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Studentka provedla velmi podrobnou obsahovou analýzu učebnic, která je doplněná o analýzu kvantitativní a komparativní. Výsledky všech analýz jsou v práci vhodně a přehledně prezentovány a následně také shrnuty a interpretovány. Práce tak přináší celou řadu originálních výsledků, které se mohou stát kvalitním podkladem pro další výzkumy zaměřené na porovnání učebnic.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*S výjimkou několika překlepů a chyb z nepozornosti je práce z formálního hlediska v pořádku, má logickou strukturu a stylisticky odpovídá odborné práci.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

<b>hodnotím jako:</b>
*Diskuse sice neobsahuje přímo porovnání výsledků práce s jinými odbornými pracemi zaměřenými na podobné téma, ale přináší jednak kritické zhodnocení metodického postupu a jednak se věnuje propojení zjištěných výsledků analýzy učebnic s kurikulárními dokumenty. Výsledky jsou zde velmi vhodně zasazeny do kontextu publikací věnujících se zejména českému kurikulu. Tuto část diskuse považuji na úrovni BP za velmi zdařilou.
<b>Otázky †</b>

#### Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře

Datum: 25. 8. 2021

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Kuberská, Ph.D.

Podpis:

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz